
ROMANIA 

JUDETUL DAMBOVITA 

CONSILIUL LOCAL BRANESTI 

HOTĂRÂRE 
 

 

privind asocierea unității administrativ-teritoriale comuna Branesti prin Consiliul local al 

comunei Branesti, cu judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, pentru 

implementarea obiectivului de investiții„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din județul 

Dâmbovița” 

în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educați 

 

CONSILIUL LOCAL COMUNEI BRANESTI,JUDETUL DAMBOVITA 

 

    

 Având în vedere: 

 

 referatul de aprobare al primarului  nr. 1005 din 20.02.2023  

 raportul compartimentului de resort  achizitii publice nr. 1006 din 20.02.2023; 

 avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 prevederile O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și  

reziliență; 

 Planul Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 

octombrie 2021); 

 Ghidul solicitantului pentru investiția „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, aprobat 

prin ordinul de ministru nr. 6.423/19.12.2022; 

 prevederile art.129 alin.(2) lit.e, alin.(9) lit.c și art. 139 alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;              

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare,             

                                                  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă asocierea unității administrativ-teritoriale comua Branesti, prin 

Consiliul local al comunei Branesti cu judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, 

pentru implementarea obiectivul de investiții ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din județul 

Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare 

și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație, acord de 

asociere prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

Art.2. Se mandatează reprezentantul legal al UAT comuna Branesti, pentru a semna în 

numele și pe seama UAT comuna Branesti, Acordul de asociere prevăzut la art.1. 

Art.3. Prin acordul de asociere, UAT comuna Branesti, prin primar –Daniel Neamtu , 

în baza autonomiei locale, deleagă către UAT Județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean 

Dâmbovița, depunerea aplicației/cererii de finanțare pentru apelul de proiecte „Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar 

și a unităților conexe”. Cofinanțarea din partea UAT comuna  Branesti  este 0 (zero)lei. 

 

 Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obliga primarul uat comuna 

Branesti și  se va comunica ,conform legii , prin grija secretarul general al uat comuna 

Branesti. 

 

Nr.09 

Data 28.02.2023 

 

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                   CONTRASEMNEAZA, 

        -CONSILIER LOCAL-                               -   SECRETAR GENERAL COMUNA– 

      Luca   Mihaela – Ana                                                          jr Florentina OPREA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. ....../............1  

Nr. crt. Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

0 1 2 

1 Adoptarea hotărârii1) simplă s-a făcut cu majoritate calificatăo absolută 

o 2 

....../....../............ 

2 Comunicarea către primar2) ....../....../............ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului3) ....../....../............ 

4 Aducerea la cunoştinţa publică4) +5) ....../....../............ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4) +5) ....../....../............ 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz ....../....../............ 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

1)Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se 

adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 

2)Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3)Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării ..... 

4)Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei." 

5)Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor...cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect." 

6)Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7)Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează." 

 


